INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito de Santo André

solicitando a repintura das sinalizações

horizontais de trânsito junto às Ruas

Itaporanga, Juazeiro e Macaúba, no

bairro Paraíso.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione
o setor competente solicitando a repintura das sinalizações horizontais de trânsito
junto às Ruas Itaporanga, Juazeiro e Macaúba, no bairro Paraíso.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista que as sinalizações horizontais
dessas ruas se encontram atualmente bastante desgastadas e, em diversos trechos,
praticamente apagadas, o que compromete sua eficácia na organização do tráfego
local. A ausência de demarcações visíveis tem gerado confusão entre motoristas e
pedestres, dificultando a fluidez no trânsito e elevando o risco de acidentes,
especialmente em horários de pico.

Cabe destacar que essa situação se torna ainda mais preocupante
considerando que a região abriga dois importantes polos geradores de tráfego: o
Hospital Estadual Mário Covas, que recebe diariamente um grande número de
ambulâncias, profissionais de saúde, pacientes e visitantes, e o Parque Central, que
atrai significativo público em busca de lazer e atividades físicas, especialmente nos
fins de semana.

Além disso, o bairro Paraíso apresenta intensa circulação de veículos
particulares, transporte público e de serviços, o que torna fundamental a existência de
uma sinalização clara e eficiente para a segurança viária e a ordenação do tráfego.

Diante do exposto, solicito a atenção do Executivo Municipal para essa
relevante demanda, que contribuirá significativamente para a qualidade de vida da
população.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de maio de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-06T11:23:42-0300